⁹⁴⁵ D.4,3,1,1: “*Verba autem edicti talia sunt: "Quae dolo malo facta esse dicentur, si de his rebus alia actio non erit et iusta causa esse videbitur, iudicium dabo."* Cf. KASER, *Das Römische Privatrecht*, I, cit., p. 246, e SANTOS JUSTO, *Direito Privado Romano – I*, cit., pp. 216-217.

⁹⁴⁶ Cf. D.43,16,1 pr. (“*Praetor ait: "Unde tu illum vi deiecisti aut familia tua deiecit, de eo quaeque ille tunc ibi habuit tantummodo intra annum, post annum de eo, quod ad eum qui vi deiecit pervenerit, iudicium dabo"*”) e -43,16,1,11 (“*Ait praetor: "Deiecisti aut familia deiecit". Merito familiae mentio habita: nam cum "deiecisti" verbum refertur ad personam eius qui deiecit nec pertineat ad eum, cuius familia deiecit (nec enim ego videor deiecisse, si familia mea deiecerit), consequens fuit addere "aut familia tua deiecit"*”): o *interdictum* recuperatório era requerido contra quem praticou o esbulho violento; se quem o praticou estivesse sob a *potestas* de outrem, este era considerado o esbulhador e só ele teria legitimidade passiva. Vide VOICI, *Istituzioni*, cit., p. 344, e SANTOS JUSTO, *Direito Privado Romano – III*, cit., p. 169.

⁹⁴⁷ *Corpus Juris Canonici Emendatum et Notis Illustratum. Gregorii XIII. Pont. Max. Iussu Editum*, vol. I, *Decretum Gratiani*, cit. col. 948. Cf. MAASSEN, *Zur Dogmengeschichte der Spolienklage*, cit., p. 236.

⁹⁴⁸ “*Incurrit hic et alia inspectio. Bonam fidem inter eos tantum, quos contractum est, nullo extrinsecus adsumpto aestimare debemus an respectu etiam aliarum personarum, ad quas id quod geritur pertinet? Exempli loco latro spolia quae mihi abstulit posuit apud seium inscium de malitia deponentis: utrum latroni an mihi restituere seius debeat? si per se dantem accipientemque intuemur, haec est bona fides, ut commissam rem recipiat is qui dedit: si totius rei aequitatem, quae ex omnibus personis quae negotio isto continguntur impletur, mihi reddenda sunt, quo facto scelestissimo adempta sunt. Et probro hanc esse iustitiam, quae suum cuique ita tribuit, ut non distrahatur ab ullius personae iustiore repetitione. Quod si ego ad petenda ea non veniam, nihilo minus ei restituenda sunt qui deposuit, quamvis male quaesit deposuit (...)*”.

⁹⁴⁹ D’ORS, *Derecho Privado Romano*, cit., p. 44. Sobre o princípio *suum cuique tribuere*, um dos três *iuris praecepta* previstos em D. 1,1,10,1 (“*Iuris praecepta sunt haec: honeste vivere, alterum non laedere, suum cuique tribuere*”) e o respectivo sentido de atribuir a cada um o que é seu, de modo a respeitar os direitos dos outros, cf. SEBASTIÃO CRUZ, *Direito Romano*, cit., pp. 12-13 e 339, e SANTOS JUSTO, *Direito Privado Romano – I*, cit., pp. 30-31.